Dass der Erwéhlle durch Gesandte dem Papst seine
Wahl anzuzeigen und dessen Approbation zu gewirtigen
habe, worauf seine Gesandten dem Papst den Treueid
leisten, ist bereits im vorigen Abschnitt behandelt worden.

Sehr eingehend wird die Kronungsfeier behandell in
lib. II. tit. 6 : «De Romanorum regis unccione et triplic
etusdem coronacione.» Zuerst erfolgt ein Hinweis auf die
Salbung der Konige im Alten Testament; dann wird in
Uebereinstimmung mit Lupold von Bebenburg!® die Kron-
ung des Konigs zu Aachen durch den Erzbischof von
Koln und weiterhin zu Rom erwihnt. Néher bestimmt
sich dieselbe im Folgenden: «Triplici preterea corona orbis
princeps coronatur, ut habetur in pontificali : ferrea vide-
licet, quam a Coloniensi archipontifice accipit, secunda
argentea ab archipresule Mediolaneusi, et tercia aurea a
summo omnium pontifice et Chrisli vicario coronaturs,
womil offenbar die deutsche Konigskrone, die lombardische
und die Kaiserkrone bezeichnet sind. Die erste empfingt
er zu Aachen: «ubi sedes unccionis et coronacionis cis
Alpes a magnifico Karolo constituta ests, umgeben von
den geistlichen und weltlichen Kurfiirsten, die erstern
in ihrem erzbischoflichen Ornat, die lelztern e«senaloria
toga et penula, id est veste longa el talari induti, her-
melinoque vellere in modum almucii pectore circum amicti
procedunt.» Der Erzbischof von Kéln salbt wahrend des
feierlichen Hochamtes den rechten Arm des Konigs «et
inter scapulas. Ac deinde coronam ferream capiti ejus
imponit, que fortitudinem designat, qua vincere debetl
rebelles et infideles conculcare.»

! De iure regni et imperii, cap. 11.
13
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Um die Kaiserkrone zu erlangen, hat der Konig,
nach der Darstellung Peters von Andlau, Gesandte nach
Rom zu senden, die dem Papst den Eid leisten, wie er
Clem. lib. II. tit. 9 c. 1! milgeteilt ist, in welchem sich
der Konig als ergebener advocalus ecclesie ankiindigt. In
Oberilalien zu Modecia (Monza), ubi quondam sepultura
Longobardorum fuit, angekommen, empfingt der Konig
vom Erzbischof von Mailand die Krone der Longobarden,
von der Peter von Andlau sagt: «Suscipit itaque gloriosus
Augustus in Lombardia alterum et secundum dyadema
regni, quod argenteum esse debet. Argentum namque de-
signans mundiciam et claritalem signat ipsum principem
talem esse debere.» _ .

_Nunmehr folgt nach dem Pontificale Romanum die
Schilderung der Kaiserkronung :

«Et (ut ex libro pontificali habetur, qui aulenticus est,
ut notl. Hosli. de servis non ordi consuluit) cum Romam
venerit rex Romanorum ad suscipiendam ibidem coronam
imperialem, quam primum descenderit de monte gaudii
.et ‘pervenerit ad ponticellum,. ibi conswevit libro ewange-
liorum . coram se posilo hoc juramentum preslare Romanis:
Ego Fridericus Romanorum rex annuente domino futurus
imperalor,. juro etc.» Sane quando coronari debet, cum
-pervenerit- ad - portam Collinam, que est juxta castellum
Crescensii sive -S. Angeli, recipitur honorifice ibi a clero
aurbis: cam :crucibus. et thuribulis ibidem congregato, et
-universis ;ante- gum : «Ecce ego mitlo angelum meum qui
-preparabjt ;viam ;ante faciem tuam etc.» Responsa sub
-dominica’. adventys  feria quarta., Camerariis seu dispen-
satoribus -ipsius, missilia seu pecunias in vulgo longe ad
turbam , arcendam spargentibns ante ipsum, et prefecto
uvbis gladium anteferente. Cum autem pervenit ad plateam,
.que Corlina. vocalur, que .est ante basilicam S. Petri, tunc
Aexirandum est; a senatoribus usque ad gradus prediclos,
el eo 1bi descendente equus quo insidetur, dandus et tra-
dendus est illis. Eo igitur scilicet imperatore ibi expec-

! Corpus iuris canonici ed. Friedberg I, 1149—]1160.
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tanle summus ponlifex cum omnibus ordinibus suis pre-
peratus in secreta lanquam missam celebraturus venit
processionaliter usque ad suggestum aree, que est in ca-
pite graduum, ubi super fandistorium resideat; (consi-
dentibus supra primum gradum episcopis et preshyleris a
parle dextra) a sinisira vero dyaconis cardinalibus, pri-
micerio et cantoribus circa illos, et magnatibus, et nobi-
libus et aliis officialibus et ministerialibus aule papalis.
Tunc rex cum archicpiscopis et episcopis, principibus,
magnalibus et oplimalibus suis ascendens ad snmmum
ponlificem reverenter osculatur flexis genibus pedem ipsius,
offerens ei aurum pro suo velle, et mox benigne salutatur
el recipitur a domino papa ad osculum. Et summo pon-
tifice surgente rex ipse a parle dexira et prior dyaconus
a sinistra deducunt eum usque ad ecclesiam sancte Marie
in Turribus,' ubi subdyacono ewangelii textum ante altare
tenenle rex ipse prestat super illum hujusmodi juramen-
Aum : '

«Ego Fridericus rex Romanorum annuente domino
futurus imperator, promitto, spondeo et policeor atque
juro coram Deo et beato Petro, me de celero protectorem,
procuratorem et defensorem fore summi pontificis et hujus
sancte Romane ecclesie in omnibus necessitatibus et utili-
talibus suis, custodiendo et conservando possessiones,
honores et jura ejus, quantum divino fultus adjutorio
fuero, secundum scire et posse meum, recta et pura fide.
Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia».®

Nach verschiedenen Gebeten tritt der Konig an den
Altar des hl. Petrus, und dort iberreicht ihm der Papst
die Insignien der Kaiserwirde folgendermassen : «...papa
tradit ei gladium ewaginatum de altare sumptum; in tra-
dicione gladii curam tocius imperii sibi intelligens et
tradendo dicit : «Accingere gladio tuo super femur tuum
potentissime». Et mox cum accinctus fuerit ipse imperator

.1 Der Einzug des Konigs in die Stadt wird mithin genau nach der
Ortlichkeit beschrieben, die Peter von Andlau anlisslich seiner Rom-
reise 1458 offenbar selbst genauer gesehen. ' ’ ' )

2 Dieser Eid wortlich in Clem. I tit. 9. cap. 1. vgl. Corpus iur.
can. ed, Friedberg IT, 1149. : ’ ' ) :
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eximit ensem de wagina et ewaginalum ter viriliter vibrat
in manu, et continuo illum ad manicam extersum in wagi-
nam reponit. Eo igitur sic accincto, et milite beati Petri
facto subsequenter apostolicus ibidem primo mitram ponti-
ficalem in caput eius ponit, ac super milra imperiale
dyadema, quod sumit de altare dicens: «Accipe signum
glorie, dyadema regni, coronam imperii». Deinde papa
dat ei mantum et postea tradit ei sceplrum et pomum au-
reum, el imperatore genuflectente dicit super eum: «Do-
minus vobiscum elc.» Ueber die Bedeutung der Kaiser-
krone sagt Peler von Andlau Folgendes: «Est aulem
sciendum, quod hec tercia corona, qua coronatur per
papam, de puro auro esse debet et designat aurum, quod
omnibus melallis et excellencius, ipsum imperatorem aliis
regibus et principibus in potencia el tusticia excellenciorem
esse deberes. Diese Deutung benutzt der Verfasser nach
-einer kurzen Schilderung der Segnung der Konigin und
ihrer Kronung zur Kaiserin® (die nach &hnlichem Cere-
moniell vor sich geht, wie die Kaiserkronung), dazu, um
in einem eigenen Kapitel lib. II. tit. 8: «De Romanorum

1 Lsb. I tit. 7: <De benediccione regine et eiusdem in impera-
tricem coronaciones. Aus dieser Schilderung sei die folgende zest-
gendssische Notiz hervorgehoben :

Sic nuper de anno Domini MCCCCLII dominica Letare, que est
medie quadragesime, gloriosissimus et invictissimus imperator noster
Fridericus 111. ab illustrissima Austrie domo exortus, cum desponsata
sibi conjuge, domina Leonora, serenissimi regis Portugalie filia utrius-
que prius per papam Nicolaum quintum ad invicem matrimoniali jure
desponsatis, ipse in Augustum, ipsa in Augustam coronati sunt, rece-
pitque uterque a papa nupciarum et imperii coronas, et uno eodemque
die simul et imperator et sponsus ostenditur, quod soli Friderico post
Eraclium Augustum contigisse legitur, qui eciam simul cum sponsa
sua Eudocia a Sergio patriarcha in Constantinopoli et imperiale et
nupciaram dyadema suscepit. Qui denique Fridericus preclare et feli-
cissime memorie Ladislao ejus nepote Bohemie et Ungarie rege adhuc
admodum adolescente absque liberis defuncto, in regem postmodum
eciam Ungarie a proceribus regni est electus, ipsa quoque eleccione
sibi presentata nuper de anno preterito. videlicete MCCCCLIX. domz-
nica Letare, coram decem pontificibus pontificalibus decoratis insig-
niis, principumque multitudine copiosa, in ecclesia Dei genetricis
nove civitatis Austrie, caram et gubernaculum regni suscepit; reg-
nicolis Bohemie quendam magnatem Gersing nuncupatum Bohemie
regno preficientibus; quo proh dolor tristi casu sceptrum Bohemi-
cum ab inclita domo Austrie sublatum est.
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imperaioris supra alios reges excellencia et auctoritates,
die (theoretische) Machtstellung des Kaisers kundzuthun,
vielleicht um ihn zugleich iber die Unterordnung wunter
den Papst zu trosten. Diese Machtslellung #dussert sich in
dreifacher Hinsicht : «Jmperialis siquidem maiestas omnes -
alios reges in tribus potissimum excellit, videlicet digni-
late, auctoritale et insigniis imperialem gloriam. decoran-
tibus». :

An Wiirde und Ehre ubertrifil der Kaiser alle andern
Firsten der Erde, da ihm gewissermassen von Gott selbst
Ehre erwiesen -wurde. Und nun erzédhlt Peter von Andlau
im engsten Anschluss an Jordanus von Osnabriick : «Chris-
tus dominus diebus sue carnis imperivm honorare dignatus
est, dando in semelipso exemplum, tanquam dominus et
magister, Romanum imperium ab omnibus fore honoran-
dum. Honoravit quidem ipsum mundum ingrediens, in
ipso progrediens et ipsum egrediens,» indem diese drei
Punkte weiter ausgefiihrt werden.